

Kosztowne ścieki. Kilkaset gmin czeka na podwyżki nawet o 500 procent

Mieszkańców kilkuset gmin w całej Polsce czeka podwyżka opłat za ścieki nawet o 500 proc. – alarmuje Związek Gmin Wiejskich RP. Wszystko przez kłopoty z wdrożeniem unijnej dyrektywy.

W 2015 roku upływa termin osiągnięcia dobrego stanu wszystkich wód co wynika z zapisów Ramowej Dyrektywy Wodnej oraz wywiązania się przez Polskę z zapisanego w Traktacie Akcesyjnym zobowiązania oczyszczania wszystkich ścieków komunalnych zgodnie z wymogami dyrektywy Rady 91/271/EWG z 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych.

Dyrektywa w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych, oprócz wymagań wprowadzenia infrastruktury kanalizacji zbiorczej i efektów oczyszczania w aglomeracjach powyżej 2000 RLM (równoważonej liczby mieszkańców), nakłada także obowiązek odpowiedniego oczyszczania ścieków pochodzących z aglomeracji o liczbie mieszkańców poniżej 2000 RLM.

Z analiz przeprowadzonych wśród gmin przez Związek Gmin Wiejskich RP wynika, że gminy wiejskie i miejsko-wiejskie w latach 2014-2020 potrzebują na niezbędne inwestycje wodno-ściekowe ok. 41 mld zł. Tymczasem jak obliczył Związek w perspektywie 2014-2020 z zewnętrznych źródeł samorządy mogą liczyć co najwyżej na 27 mld zł wsparcia.

Jak tłumaczy Mariusz Poznański, przewodniczący ZGWRP i wójt gminy Czerwonak, w wypadku niedotrzymania przez gminę (gminy) terminu wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacji zbiorczej oraz oczyszczalni ścieków, warunkujące osiągnięcie odpowiednich efektów ekologicznych, podmiot odprowadzający ścieki do środowiska wodnego, a więc przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne lub gmina – **będzie miał podwyższone o 500 proc. opłaty za wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi**. Jego zdaniem to przełoży się wprost na wyższe opłaty dla mieszkańców.

Według danych Ministerstwa Środowiska tylko 530 na prawie 1,7 tys. aglomeracji ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych spełni do 2015 r. wymagania dyrektywy ściekowej. W pozostałych 1044 aglomeracjach zaplanowano co prawda inwestycje związane z rozbudową bądź modernizacją oczyszczalni lub sieci kanalizacyjnej, ale według resortu realizacja tych projektów bez doprowadzenia do wyznaczenia nowych, prawidłowych granic i obszarów aglomeracji w dalszym ciągu nie zapewni pełnej zgodności z dyrektywą 91/271/EWG.

Dlatego w projekcie IV Aktualizacji KPOŚK pojawią się zalecenia dla gmin, aby te w pierwszej kolejności **zweryfikowały obszary aglomeracji ściekowych** oraz plany inwestycyjne dotyczące gospodarki ściekowej. W tym procesie ma gminom pomóc Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej (KZGW), który według zapowiedzi wiceministra Gawłowskiego opracowuje specjalne wytyczne do tworzenia i zmiany granic aglomeracji.

Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych (KPOŚK) to rządowy dokument koordynujący realizację zobowiązań przyjętych przez Polskę w traktacie akcesyjnym w zakresie dyrektywy 91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych.

W KPOŚK określono działania na rzecz wyposażenia aglomeracji miejskich i wiejskich w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków. Program koordynuje działania gmin i przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych w zakresie realizacji infrastruktury sanitacji na ich terenach.